55) CULLEN l. c. §. 240. 245.

56) BROUSSAIS *Traité des phlegmasies chroniques etc.*

57) „Die Brust erhebt sich auf der Seite, in welcher die Lunge entzündet ist, bei der Inspiration nicht so hoch, als auf der andern. Sind beide Lungen entzündet, erhebt sie sich wohl gar nicht, zieht sich vielmehr ein, und das Athmen geschieht blos mit dem Unterleibe. Bey Kindern, die ihre Beschwerden nicht angeben können, ist diese Untersuchung besonders wichtig.“ VOGEL l. c. §. 4. p. 193. —

praecepta sequatur, praesentem peripneumoniam ut praetervideat, fieri haud poterit.

2. Nec credas hanc sententiam illi summo-^{Per. occult-}
rum virorum, quibus doctrinam de peripneumo-^{ta.}
niis *occultis* debemus ⁵⁸), adversari; nemo enim
illorum vocabulum *occultum* sensu adeo stricto
sumsit, ut per id morbum, assiduam examen
eludentem, designare voluerit.

3. Potest tamen confundi peripneumonia ^{Facilis}
cum aliis morbis, nempe cum *rheumatismo acuto* ^{confusio.}
musculorum intercostalium, cum *neuralgia thora-*

X 2 cica

Legi etiam meretur HUFELAND's Journ. 6. B. p. 819
— 826.

58) Debetur doctrina *peripneumoniaram occultarum*, ma-
xime BAGLIVIO (Prax. med. L. I. C. IX. §. 1.): „Pleu-
ritides frequenter sunt *occultae*, ait, quia indolentes,
unde gravissimi errores in praxi succedunt: ut hi
imposterum vitentur scopuli, *signum dabimus* latentes
et indolentes pleuritides manifestandi: fac aeger in
dextrum, vel sinistrum latus decumbat, decumbenti
impera, ut fortiter respiret, et tussiat, finita una aut
altera respiratione, pete ab illo, an inter respirandum
et tussendum dolorem aut gravedinem alicubi in
pectore persentiat; quod si affirmet, pro certo habeto
pleuritidis sedem illic esse, ubi gravedinem aut dolo-
rem indicaverit.“ Secuti sunt STOLL (Rat. med. P. VII.
p. 200. et Aphor. de febr. p. 58.), BAYLE (Op. c.
p. 336. 373.), LAENNEC (Op. c. II. Partie. Chap. 2 et
5 etc.), TODE (diss. de inflamm. pectoris chronicis.
Hafn. 1788.), REYLAND (*Von verborg. u. langwierigen*
Entzündungen p. 33.), RACINE (*Recherches sur la pleu-*
résie et la péripn. latente, chronique. Paris 1803).

cica et pleuralgia, cum pericarditide et carditide, cum licnitide, hepatitide, rhachialgitide, pneumonorrhagia, febris catarrhalibus et morbillis.

Sedes varia.

4. Confusiones istiusmodi ut evitentur, propius in peculiarem *peripneumoniarum sedem* inquirendum est. Argumentum istud omni aevo maximis ansam porrexit controversiis⁵⁹⁾, quas plurimi minoris momenti habuerunt, contendendo, quod, qualiscunque fuerit inflammationis sedes, semper eadem medendi methodus requiratur. Nil vero magis a veritate alienum, cum plurima discrimina in cura locum obtineant, prout inflammatio detineat vel membranam serosam, pleura, dictam; vel
muco-